

En skiklub hopper ud i Holte

af Erland Kongsdal Pedersen og Ove M. Pedersen

Siden 1940'erne har skisporten været en vigtig del af idrætslivet i Holte og omegn. Det begyndte med den berømte skihopbakke i Geels Skov, Holtekollen i 1943 og fortsatte i Holte Idrætsforening, der blev reorganiseret og nystiftet i 1947. Flere medlemmer af idrætsforeningen dyrkede skibop og langrend under Københavns skiklub. Men i 1955 etableredes endeligt en skiafdeling i Holte Idrætsforening. Efter et lille vue over HI's historie fortælles neden for skiafdelingens historie fra 1955 til i dag af to forfattere, der har spillet en væsentlig rolle i den lokale skisports historie.

Erland Kongsdal Pedersen (f. 1950). Født i "Stenbuset" ved Næsseslottet i Holte og vokset op i kommunen. I dag administrationschef hos Skoda i Birkerød. Medlem af Holte Idrætsforenings skiafdeling siden 1980 og formand 1988-1994. Forfatter til skiklubbens historiebog i anledning af 50-års jubilæet 2005 og i dag "langrends-webmaster" på klubbens hjemmeside.

Ove Michael Pedersen (f. 1934) har boet i kommunen siden 5-årsalderen. I lære som smed og maskinarbejder hos Burmeister & Wain. Købte i 1963 Holte Flytteforretning af sin svigerfader, vognmand Viggo Andersen, og overdrog i 2005 ledelsen af flytteforretningen til sin søn Klaus Michael Pedersen. Begyndte som gymnast i HI i 1948 og var medstifter af skiafdelingen i 1955. Har i Søllerødbogen 2010 skrevet historien om Holte Flytteforretning.

IDRÆTSLIVET I HOLTE

*Holte Idrætsfor-
ening af 1912*

Det lokalt organiserede idrætsliv i Holte By kan føres tilbage til bygningen af Ny Holte skole i 1909 med de bagved liggende boldbaner. Her så en fodboldklub, Holte Idrætsforening (HI), dagens lys i juni 1912. Boldklubben, der senere hen - efter flere rekonstruktioner - kom til at hedde Holte Boldklub af 1932, er en direkte forløber for den nuværende Holte Idrætsforening.

Da Rudegård Stadion blev bygget kort efter 2. verdenskrig, sluttede boldklubben sig sammen med Holte Gymnastik- og Idrætsforening af 1936 til den nuværende Holte Idrætsforening. Det skete den 28. April 1947. Den første formand blev Svend Aage Remtoft, den tidligere fodboldformand.

Ved siden af gymnastikken og noget håndbold, som foregik om vinteren, spillede medlemmerne i Holte Gymnastik- og Idrætsforening af 1936 markhåndbold om sommeren på banen bag ved Ny Holte skole, hvor man også dyrkede bueskydning, eller drog til Nærum, hvor Rundforbi Stadion med atletikanlægget var blevet åbnet i 1936. Disse idrætsgrene fik alle deres afdelinger i den nye Holte Idrætsforening - atletikken dog først i 1948 efter indvielsen af Rudegård Stadion den 13. juni 1948. I 1951 oprettedes en orienteringsafdeling, der tre år senere leverede foreningens første seniordanmarksmester. Endelig i 1955 kom skiafdelingen så til.

Holtehallen 1959

Allerede året efter åbningen af Rudegård stadion gik foreningen i gang med at planlægge bygningen af en idrætshal med frivillig arbejdskraft og for midler, som bl.a. blev skaffet ved, at medlemmerne solgte "mursten" som lodsedler til interesserede borgere. Holtehallen, Holtehal 1 som den senere blev kaldt, stod færdig i 1960 og blev udnyttet til at bringe de halbrugende afdelinger op på et kvalitativt højt niveau, godt hjulpet frem af store ungdomsårgange i området. Da hallen i 1959 var ved at være færdig, oprettedes en badmintonafdeling. Denne idræt havde været dyrket i en hal, der på privat initiativ var bygget i 1936 på anlægget bag Ny Holte skole. Den fik dog kun lov til at stå i få år. En majaften i 1943, midt under den tyske besættelse, blev den saboteret af et par unge modstandsfolk og forsvandt i et ildhav.

Byggeriet af Holtehal 1 havde krævet store indsats på lederniveau, og en af følgerne var, at væsentlige træk i den traditionelle foreningsstruktur forsvandt. Således fik de enkelte afdelinger i 1960'erne en selvstændig økonomi. Et forhold der hang sammen med den stigende specialisering inden for de enkelte idrætsgrene, og som havde som naturlig konsekvens, at det blev mindre almindeligt at dyrke idræt på tværs af de enkelte afdelinger.

Holtehal 2, 1982

Med til denne lille oversigt over idrætslivet i Holte hører, at Holte Idrætsforening i 1973 fik en volleyballafdeling. Som opførelsen af Holtehal 1 i 1960 betød et vældigt løft for håndbold, badminton og atletik, har volleyballafdelingen forstået at drage nytte af den kommunalt byggede Holtehal 2, der blev indviet i 1982. Og det i en sådan grad, at afdelingen må betegnes som en af de største succeser i dansk idræts nyere historie.

Endelig skal fremhæves, at et af vilkårene for at drive en levedygtig idrætsforening eller -klub på et vist niveau altid har været dedicerede og erfarne ledere og trænere, ildsjæle kalder man dem gerne. Men vilkårene er blevet skærpet i takt med de forrygende forandringer, som har

Den første
"Holtekollen" i
Geels Skov 1948.
(Historisk Arkiv
for Rudersdal
Kommune = HA)



præget både den almindelige samfundsudvikling og idrætten i de seneste årtier. Som så mange andre er Holte Idrætsforening under stigende pres, hvad angår økonomi og faciliteter.

HOLTEKOLLEN

Midt under krigen, i år 1943, opførtes i Geels Skov et efter danske forhold stort skihop. Det skete på initiativ fra Københavns Skiklub med økonomisk støtte fra stormagasinet Crome og Goldschmidt.



Den norske dommer
og træners bil ved
foden af Holtekol-
len i vinteren 1948.
(HA)

Sne fra Norge

Man havde skævet lidt til det verdensberømte skihop Holmenkollen i Oslo og ville gerne sammenlignes med det, så man opkaldte hopbakken for "Holtekollen". Hopbakken blev kendt overalt i Danmark, men også i udlandet blev der lagt mærke til den. Kendt blev den bl.a. fordi man kunne samle op imod 30.000 tilskuere til et hopstævne. DSB måtte indsætte særtog fra Københavns Hovedbanegård til Holte Station for at få alle disse tilskuere frem. Den blev også kendt, fordi man nogle gange i 1950'erne transporterede sne til bakken med togvogne fra Kongsberg og Finse i Norge.

I 1940'erne og 1950'erne var der ikke så mange skiklubber i Danmark. Nogle af medlemmerne i den i 1947 stiftede Holte Idrætsforening interesserede sig også for skiløb og for at kunne deltage i de forskellige hop- og langrendskonkurrencer, blev de medlemmer af Københavns Skiklub. Senere fik medlemmer af Holte Idrætsforening dispensation fra Dansk Skiforbund til at deltage i hop- og langrendskonkurrencer for Holte Idrætsforening.



Medlem nr. 1 i ski-afdelingen Ib Glud Konradsen træner i rulle-skiløb på Hørsholm Kon-gevej i 1956. (HA)

SKIAFDELINGEN ETABLERES

På et tidspunkt blev man i Holte Idrætsforenings Hovedafdeling enige om, at når man nu i idrætsforeningen havde en masse aktiviteter omkring sig, hvorfor så ikke få lavet en egentlig skiafdeling?

1955

En af initiativtagerne var Ove M. Pedersen, som tidligere havde været med til at starte atletikafdelingen. I februar 1955 blev skiafdelingen dannet og på Hovedforeningens årlige generalforsamling den 28. april samme år blev skiafdelingen optaget som medlem. Fra begyndelsen var der i alt 12 medlemmer og Ib Glud Konradsen fik medlemsnummer 1 i skiafdelingen. Den første bestyrelse bestod af Peer Blikseth som formand, Ove M. Pedersen blev kasserer. Derudover var Flemming Andersen og Per Finn Hansen også med i bestyrelsen. Kassererjobbet bestod bl.a. i, at cykle rundt til alle medlemmerne og opkræve kontingent, også fra de andre afdelinger i idrætsforeningen. Man havde valgt Peer Blikseth som formand, fordi han var nordmand og så "måtte" han jo have forstand på skisport. Allerede samme år stillede flere op for Holte Idrætsforening ved Københavnmesterskaberne i langrend og hop.

I 1956 fik Holte sine første DM medaljer for juniorer ved Hans Knudsen i skihop og Kirsten Jensen i langrend. Hun var i øvrigt datter af Rudegård Stadions første, engagerede og afholdte stadioninspek-

Årsregnskab 1960. Man fik meget for pengene dengang.

året 1960.

<u>Udgifter</u>			
Hjælpetulser K.M. Langrend			
Startpenge D.M. hop			5-
Afspæringsudgifter D.M. hop			15-
Gave til H.M. formand			12760
Vilskud til Hopsdamer			20-
Vilskud D.M. Langrend			50-
Vilskud til Jilmsøften			50-
Regnskabsdag			24-
Medlemsret til D.S.F.			4-
Kontingent til Hovedafdelingen			25-
Repræsentationsmidd.			56-
Porto			6-
			1136-
Kassebeholdning 31/12 1960			3948-
			7084-
			1245-

Afskrevet 1/1. 1961
Ove M. Pedersen

tør Anders Jensen. Samme år arrangerede Ove M. Pedersen den første klubskitur, som gik til Kongsberg i Norge. Det var en tur alene for skihoppere. Senere blev der også arrangeret fire ture til Gjøvik, hvor langrendsløbere kunne deltage.

Det første seniormesterskab

Det første danske seniormesterskab til klubben tilfaldt Hans Knudsen i skihop og blev vundet i 1958. Samme år blev Ib Glud Konradsen udtaget til de internationale skikonkurrencer i langrend, kaldet Lowlanders, og Ib var således den første ud af en lang række Holteløbere, der siden repræsenterede Danmark i internationale skikonkurrencer.

Som træningsredskab om sommeren kom rulleski ind i billedet og man så de første "ruller" i Holte i 1958 i forbindelse med et stort show på Rudegaard Stadion. Entrebilletten kostede dengang kr. 1,50. Skiafdelingen skulle også skaffe egne indtægter og det skete bl.a. ved at arrangere popballer i Holte Hallen, men også ved at overtage afspærringen af hopområdet i skoven til hopkonkurrencer på Holtekollen. Sidstnævnte kunne i 1960 give en indtægt på kr. 800.

*Holtekollen
overtages af
skiafdelingen*

Der blev hoppet på hopbakken i adskillige år, men det er jo sådan med træ, som befinder sig udendørs, at det skal vedligeholdes. På grund af manglende hænder og måske også dårlig økonomi gik Københavns Skiklubs hopstilladser efterhånden i opløsning. I Holte Idrætsforenings Skiafdeling havde man i 1963 fået Erik Clem som ny formand. Han var en initiativrig nordmand, og han fik overtalt Københavns Skiklub til at afstå Holtekollen til skiafdelingen i Holte uden væsentlige omkostninger. Men to år senere forlangte skovvæsenet og politiet desværre, at hopstilladserne skulle rives ned, da der var fare for, at folk kom galt af sted ved færdsel på dem. I 1965 blev resterne af skihoppet brændt i overværelse af en større skare tilskuere med våde og triste øjne. Her stoppede der et stykke Danmarkshistorie, som havde gjort Søllerød Kommune og Geels Skov kendt over det ganske land.

DEN NYE HOLTEKOLLEN

Men skihop på Holtekollen, det skulle der være, mente vores formand Erik Clem. Sammen med Ove M. Pedersen undersøgte man mulighederne for at bygge en helt ny bakke, og med Søllerød Kommunes og skovvæsenets store velvillighed blev der givet tilladelse til opførelsen af en "naturbakke". Selve bakken blev anlagt ved siden af den gamle. Men det betød, at der skulle en masse jord til at forme tilløbet og underbakken, så man kunne få det rigtigt profilerede hop ud af anstrengelserne. Jord kunne man heldigvis skaffe i nabolaget: På toppen af Geels Bakke

*Jord fra Geels
Bakke*



Der køres jord fra Geels Bakke til den nye "Holtekollen" i august 1968. (HA)

blev der fjernet jord i forbindelse med udvidelsen af Kongevejen i 1966-67 og så var det bare om at få jorden transporteret de få hundrede meter hen til hopbakken med lastbiler. Kort efter gik også udgravningerne og piloteringen til det store byggeri i Vejlesøparken i gang. Her blev der også større mængder jord til overs, og på den måde fik vi omkring 20.000 kubikmeter jord at arbejde med ved hopbakken i Geels Skov. Med diverse entreprenørmaskiner blev bakken formet i den rigtige vinkel og i overensstemmelse med norske tegninger blev bakken anlagt i 1967.

På toppen af bakken skulle stå et lille 3 m. højt starttårn bygget i træ, så tilløbet blev helt perfekt. Der blev støbt 6 fundamenter, så tårnet kunne stå solidt. På midten af bakken blev der også støbt en hopsats. Betonen blev blandet på stedet og medlemmerne måtte bære grus, sten, cement og vand op i spande nede fra bunden af bakken, da det ikke den gang var muligt at køre materialerne op. Aftalen var, at tårnet kun måtte



Første hopstævne på den nye "Holtekollen" 1970. (HA)

Alpinafdelingen etableres

stå i skoven om vinteren, så det kom i depot sommeren over. Den 30. november 1969 kom der endelig sne, og her blev der for første gang hoppet på det nye skihopbakke. I de to følgende vintre hentede medlemmer overskydende skøjtebaneis fra Herlev skøjtebane og fragtede den op på hoppet i Holte.

Ved et bestyrelsesmøde den 21. oktober 1970 besluttede man at etablere en alpinafdeling under skiafdelingen. Lars Albertsen var den første alpinist. Medlemstallet i 1971 var "kun" oppe på 64. I dag er dette tal mere end tidoblet.

DANMARKS FØRSTE LYSLØJPE

Et nyt kapitel i skiafdelingens historie begyndte i 1972. Helge Strømbæk blev dette år valgt til formand, en post han varetog i hele 14 år til 1986. Med Erik Clem og Ove M. Pedersen i spidsen forsøgte skiafde-



Den første lysløjpe i Rude Skov indvies af skovridder J.U. Wedel-Heinen 16. februar 1973. (HA)

lingen at overbevise kommunen og skovvæsenet om, at det ville være en god ide at lave en lysløjpe i Rude Skov. Nu var der bare det, at ruten gik igennem to kommuner (Søllerød og Birkerød), og det med at få lamper opsat i en statskov var noget af en udfordring.

Finn Glud Konradsen var på det tidspunkt formand for Hovedforeningen i Holte Idrætsforening og var med til de sidste forhandlinger. Herudover skulle der skabes økonomi til projektet. På ny oplevede man en meget stor velvillighed fra myndighederne og tilladelsen kom i hus. Det betød, at en masse frivillige fra skiafdelingen, men også fra de andre HI afdelinger skulle ud og hjælpe til med at rydde en sti på 2,5 km. Ægtefæller mødte op med termokaffe og wienerbrød. Vi fik hjemmevernet i Søllerød til at sprænge store sten og rødder væk og pludselig i 1973 var løjpen klar. Der blev indkøbt flere km ledninger, samt et større antal lampeskærme med fatninger og pærer. Ledninger og lamper blev bundet op med ståltråd. For ikke at ødelægge træerne skulle der benyttes seks trækodser som beskyttelse til hvert træ. Ifølge overenskomsten med skovvæsenet skulle kabler og lamper nedtages, når vinteren var overstået og i efteråret skulle det hele så sættes op igen. Her var det godt, at have frivillige hænder nok.

*Lysløjpen indvies
1973*

Den 16. februar 1973 blev Danmarks første og indtil videre eneste lysløjpe indviet. Det var skovridder J.U. Wedel-Heinen som klippede



Lysløjens to hårdtarbejdende “entreprenører” Ebbe Holm og Ove Pedersen graver en af de 239 lamper ned i 2006. (Foto: Peter Clausen)

det røde bånd over og åbnede lyssporet. Når sneen ligger på løjpen er den forbeholdt skiløbere. På alle andre tider er den åben for alle både motionister og elitesportsfolk. Lysløjpen blev et stort aktiv for kommunens borgere.

Lysløjpen er rent faktisk blevet indviet hele tre gange: Hvordan kan det nu lade sig gøre? Den første indvielse fandt som nævnt sted i 1973. I november 1981 blev Danmark ramt af en kraftig storm, som ødelagde godt 400 m. af lysløjpe-kablet, og næsten alle træer på denne strækning væltede. Vi kunne godt se, at når disse træer blev ryddet væk, så var der ikke noget at hænge lamperne op i, og i øvrigt var kabler og lamper også blevet ødelagt af det store tryk fra de væltede træer. De tidligere ”opfindere” af lysløjpen, Erik Clem og Ove M. Pedersen, gik nu ud med raslebøssen, for det var planen, at der i stedet skulle opsættes lygtepæle til at holde kabler og lamper. Det skulle dække hele vejen rundt altså 2,5 km. Det var bestemt ikke gratis, men det lykkedes at få bøssen fyldt op til randen med penge. De glade givere var frem for alt Søllerød Kommune, Tipsmidlerne, Friluftsrådet, Holte Idrætsforening samt skiafdelingen selv. Reetableringen kostede i alt kr. 355.885,76, men var i øvrigt baseret på en meget stor indsats af frivillige hjælpere. Den 29. oktober

*Genindvielse
1984*

*Stormen januar
2005*

1984 blev den nye lysløjpe genindviet og denne gang var det borgmester i Søllerød Kommune, Birgitta Broberg, som fik æren af at klippe snoren over til det nye anlæg.

Lygtepælene holdt frem 2005, hvor en ny storm lørdag den 8. januar nedlagde store dele af lysløjpen. Samtidig var mange af lygtepælene ved at rådne væk. Vi måtte nu igen sætte en plan i værk, for at bevare lysløjpen. Denne gang havde Ove M. Pedersen fået selskab af sin gode gamle ven, Ebbe Holm, og i fællesskab fik de pudset raslebøssen, for nu skulle den sørme bruges igen. Projektet bestod i, at der skulle opsættes 239 lamper i cirka en meters højde og samtidig skulle kablerne graves ned i jorden. På vegne af skiafdelingen tilbød Ebbe og Ove Samarbejdsudvalget for Rudersdal Kommune, at HI skiafdeling selv ville stå for gravearbejdet, samt sætte lamperne i jorden, hvilket repræsenterede en værdi på omkring 200.000 kroner.

Igen var kommunen og skovvæsenet meget imødekommende og tilladelsen blev givet. Pengene blev fundet og projektet blev et unikt eksempel på privat/offentligt samarbejde inden for etablering af motionsfaciliteter. Til brug for arbejdet stillede Ove Pedersen en minigraver til rådighed. Sammen med Ebbe Holm gik Ove i gang med arbejdet; men at grave en 2, 5 km lang rende i cirka 80 centimeters dybde ville kræve over 1.000 arbejdstimer. Da de var nået ca. 1 km frem, var man så heldige at takket været en flittig bruger af lysløjpen, sponserede entreprenørfirmaet Petri & Haugsted en supermaskine, der kunne klare den resterende nedgravning af 1,5 km af hovedkablet til lamperne. Maskinen kørte en meget lang lørdag, og skiafdelingens medlemmer deltog aktivt med at dække kablerne til efter gravearbejdet. Tilbage var der så for Ebbe og Ove at nedgrave og tilslutte de 239 lamper, hvilket arbejde tog ca. 2 måneder. Og endelig den 6. december 2006 blev den reetablerede lysløjpe så indviet for tredje gang i historien. Fra kommunen deltog formanden for Idrætsudvalget Erik Møllerup, og fra Statsskovvæsenet kom distriktskovrider Henrik Vinther. I sin tale til de mange fremmødte fremhævede skovrider Vinther, at det formentlig var sidste gang, man fik godkendt en lysløjpe i en statsskov, men han udtalte samtidig, at skiafdelingen var sluppet godt fra anbringelsen af de mange lamper. Prisen for reetableringen løb op i kr. 630.000 excl. moms plus skiafdelingens andel på cirka kr. 200.000 udført ved frivilligt arbejde.

*Den tredje ind-
vielse 2006*

Med andre ord: Den første lysløjpe holdt i 11 år. - Den anden lysløjpe holdt i 22 år. Den tredje burde således holde i mindst 33 år!

HOLTE REND

Et af skiafdelingens kendte arrangementer er “Holte Rend” - en langrendskonkurrence for alle.

Det blev “opfundet” af formanden i 1975 Helge Strømbæk. For ikke at kollidere med andre skiløb, besluttede man, at løbet hver vinter skulle afholdes den anden søndag i januar, og Danmarks Meteorologiske Institut havde også fortalt, at netop her var chancen for sne størst.

Snescooter

Man skulle dog hen til 1977, før at der var sne nok til at afholde “rendet” for første gang. Golfbanen i Søllerød blev udvalgt som løjpeområde, og i det allerførste skiløb deltog 262 skiløbere. Den gang trampede man selv spor til løjpen, da man endnu ikke var i besiddelse af en snescooter. Først i 1980 fik skiafdelingen anskaffet den første snescooter. Det var en canadisk model, som blev erhvervet hos en landmand ved Græse. Han havde brugt den til at tilse sine marker om vinteren. I 1984 købte man en ny og kraftigere Yamaha snescooter, som tjente klubben i godt og vel 25 år. For nogle få år siden anskaffede skiafdelingen en ny Yamaha snescooter, som er så kraftfuld, at den kan klare de store snedriver, som vi i de seneste år har oplevet.

Holte Rend 1985.
Starten fandt sted på golfbanen ved Øverødvej i Søllerød Naturpark. (HA)





I perioden op til 1987 blev Holte Rend afholdt seks gange, så det fortæller jo lidt om gode og dårlige snevintre i januar-måned i Danmark. 1982 huskes med al tydelighed som rekordåret. Knap 1000 løbere var tilmeldt "Holte Rend", og så mange har hverken før eller senere deltaget i en langrendskonkurrence i Danmark. "Holte Rend" i 1987 vil også blive husket på grund af stærk kulde og blæst. Tidlig søndag morgen var temperaturen mere end minus 20 grader, og faren for aflysning var nær. Ved at udskyde starten lidt steg temperaturen imidlertid nogle få grader, og det lykkedes at gennemføre stævnet.

*Alpincup på
Holtekollen*

I 1980 afviklede skiafdelingen hele tre skiarrangementer. Først var det Holte Rend med 500 deltagere, dernæst en alpincup på Holtekollen med 100 deltagere, og i februar arrangerede vi et af de sidste store hopstævner på Holtekollen.

GANG I SKISPORTEN I 1980'ERNE

Den 28. april 1980 fyldte skiafdelingen 25 år, hvilket blev fejret i Holtehallen med både reception og fest. Under jubilæumsfesten blev klubbens første æresmedlemmer udnævnt: Erik Clem, Ove M. Pedersen og Finn Glud Konradsen.

Ved indgangen til 1983 var skiafdelingen kommet op på 528 medlemmer, og den var dermed blandt de største skiklubber i Danmark. Året efter, 1984, tog skiafdelingen med Erland Kongsdal Pedersen i spidsen et initiativ til samarbejde med Centerforeningen i Holte Midtpunkt om at arrangere et motionsløb med start og mål i Midtpunktet. Den ide var Centerforeningen straks med på, og samme år i september blev det første løb ud af i alt ti, skudt i gang af den kendte sanger og musiker "Lille Palle". Et af årene havde man forespurgt Vedbæk Garden, om de ikke kunne have lyst til at sende 2-3 trompetister til arrangementet, så alle vindere kunne få en fanfare i forbindelse med præmieoverrækkelsen. Skiafdelingen hørte imidlertid ikke mere fra dem, men kort før starten kom en stor turistbus kørende ind på parkerings-pladsen, og ud steg HELE Vedbæk Garden til alles store overraskelse. Og så fik vinderne fanfarer i "verdensklasse".

Vedbæk Garden

Modsatte side:
Alpint stævne,
slalom, på
Holtekollen i 1980.
Konkurrencen
var arrangeret i et
samarbejde mellem
HI's skiafdeling
og Københavns
skiklub. (HA)

I 1986 trådte vores formand Helge Strømbæk tilbage fra posten og i samme anledning, blev han helt fortjent udnævnt til nyt æresmedlem. 14 år som formand og med konstant gå-på mod var den indlysende grund til, at Helge Strømbæk blev skiafdelingens æresmedlem nr. 4. Formandsposten blev i de næste to år varetaget af Kay Pedersen. Da de to år var gået, sagde Kay stop, og en dag spurgte han så Erland Kongs-

Skiafdelingens 3 første æresmedlemmer. Fra venstreses Finn Glud Konradsen og formanden for ski-afdelingen Helge Strømbæk, der uddeler æresmedlemsbeviser, derefter Ove M. Pedersen og Erik Clem. Foto fra restauranten på Rudegård Stadion, 1980. (HA)



dal Pedersen, om han ikke havde lyst til at overtage formandsposten. Han blev nok noget overrasket, for uden betænkningstid sagde Erland Kongsdal Pedersen ja. Det var jo lige det, som han brændte for.

I 1989 nåede medlemstallet op på 718, som er det højeste i skiafdelingens historie. På det tidspunkt var skiafdelingen også blevet kendt for at lave flere arrangementer udenfor vintersæsonen. Det gjaldt motionsløbet med Centerforeningen og bl.a. kanoture på Mølleåen, Furesøen rundt i løb, windsurfing, teaterture, vandreture samt klubmesterskaber i rulleskiløb og græsskiløb. Ligeledes i 1989 fik skiafdelingen tildelt en times haltid i Holte Hallen til skigymnastik. Op til 150 af vore medlemmer betalte et lille ekstra kontingent for at kunne deltage i gymnastikken. Skigymnastikken er den dag i dag en af afdelingens helt store aktiviteter, og den samler både alpinisterne og langrendsløbere. Træningen udendørs finder sted hele året, ikke bare eliten, men også de almindelige motionister. Der er fælles løbeture i Rude Skov to gange om ugen, og derudover er der også rulleskitræning hver uge.

DET STORE MEDALJERACE

Danske mesterskaber på ski finder sted i udlandet. Tit og ofte afholdes de i Norge, så transporttiden bliver rimelig. Alpine konkurrencer er som regel på Hafjell eller Kvitfjell. Langrends-konkurrencerne er i de senere blevet henlagt til Telemarken nær Rjukan.

1980'ernes herretrio med flere DM i skistafet: Fra venstre John Max Ertner, Poul Erik Holm og Flemming Enequist. Foto fra golfbanerne ved naturparken ved Øverødvej, 1989. (HA)



Tilbage i 1990 blev de danske mesterskaber i langrend afholdt på Danebu og hvilken triumf? Skiafdelingen i Holte stillede med 29 deltagere og vendte hjem med i alt 33 medaljer. Holte Idrætsforenings Skiafdeling er formentlig den idrætsafdeling i kommunen, som har opnået flest medaljer ved danske mesterskaber igennem en lang årrække. Langrendsløbere har således siden 1999 vundet 289 medaljer, og de alpine løbere har i samme periode fået i alt 150. Derudover har man vundet et større antal medaljer ved DM i rulleski.

Vinter-OL 1992

Vinter-OL i 1992 fandt sted i den franske by Albertville. Nils Gelbjerg-Hansen fra klubben blev den første danske mandlige alpine skiløber, som deltog ved vinter OL. Det var naturligvis stort, både for Nils og skiafdelingen.

Som formand for skiafdelingen glemmer Erland Kongsdal Pedersen aldrig året 1993, hvor han blev kåret til Årets Idrætsleder i Søllerød Kommune. En større hæder kan man nok ikke opnå. Det skulle da lige være, når man bliver udnævnt til æresmedlem i skiafdelingen, hvilket Erland blev i 1997.

På generalforsamlingen i 1994 trådte Erland tilbage som formand, og da man ikke kunne finde en afløser, fortsatte skiafdelingen med et foretningsudvalg. Først i 2002 blev en ny formand valgt, nemlig Søren Arildsbo, som stadig sidder på denne post.

I 1990'erne var højdepunkterne i skiafdelingens historie Troels Halfeld Nielsen junior-europamester i rulleskiløb i 1995. Senere samme år får han bronze ved junior VM. To år senere bliver Troels igen europamester på junior stafetholdet. Året 2000 bragte endnu et junior-europamesterskab til en Holteløber på rulleski, Sebastian Sørensen, som samme år også fik VM sølv. To år senere bliver han igen europamester, og ved VM fik han sølv med stafetholdet.

SKIAFDELINGEN I DET NY ÅRTUSIND

I 2004 havde skiafdelingen den glæde, at endnu et medlem modtog Søllerød Kommunes idrætslederpris. Det var Ove M. Pedersen, der fik prisen for mere end 50 års frivillig arbejde for Holte Idrætsforening. De 5.000 kr. der fulgte med prisen, blev straks videregivet til reetableringen af lysløjpen.

50 års jubilæum

Skiafdelingen fyldte 50 år den 28. april 2005. Holte Hal 1 lagde lokale til en storstilet fest for over 100 feststemte medlemmer. I samme anledning lavede Erland en historiebog med de vigtigste begivenheder fra begyndelsen i 1950'erne og frem til 2005.

I 2006 gav Skov- og Naturstyrelsen, distrikt Kronborg, tilladelse til, at skiafdelingen måtte præparere langrendsspor i Rude Skov med sne-scooter på særligt udvalgte stier. Løjpenettet her hænger sammen med de løjper, som klubben gennem mange år har vedligeholdt i Søllerød Naturpark, og samlet omfatter over 30 km langrendsløjper.

I 2010 blev skiafdelingen præsenteret i Billed Bladet. Det skete fordi et af vore medlemmer fra langrendsudvalget fik overtalt Hans Kongelige Højhed Kronprins Frederik til at komme til Hørsholm Kongevej og skyde arrangementet Rulleski DM i gang.

Holte Rend genoptages

Straks inde i 2011 blev langrendsstævnet, "Holte Rend", endelig genoptaget efter 24 års pause. Det foregik denne gang på golfbanen i Hørsholm, så ret meget Holte var der ikke over det, andet end at skiafdelingen stod for arrangementet. Som noget nyt havde Hørsholm Golf lavet et samarbejde med skiafdelingen, så der kunne laves langrendsløjper på deres store areal hele denne vinter. Det er et samarbejde, som skiafdelingen håber vil fortsætte mange år frem.

AFSLUTNING

Hvad er det, som har kendetegnet skiafdelingen?: Først og fremmest et stort netværk af frivillige ledere, som har gjort deres bedste for, at folk

kan komme på ski om vinteren og supplere sæsonen med aktiviteter, der kun indirekte er skirelaterede. Lederne har også evnet at samle og aktivere medlemmerne uanset alder.

Hver vinter sender skiafdelingen mange af sted til mesterskaber i udlandet samt motionisterne på skiture både alpint og langrend. Derudover deltager skiklubbens medlemmer i mange forskellige internationale konkurrencer og stævner som f.eks. Vasaloppet, hvor vi hvert år har mellem 20 og 30 medlemmer med på startstregen blandt de 20.000 deltagere.

Verdensmesterskaber

I gennem årene har skiafdelingen i Holte haft adskillige med til Verdensmesterskaber såvel på "sneski", som på rulleski. Der er fortsat et betragteligt stykke op til verdenseliten, men som tidligere nævnt kan vi med stolthed gøre os gældende på rulleski.

Skiafdelingen har bevist, at selv uden megen sne, kan man holde sig i gang hele året, og på det område har skiafdelingen været foregangsmand for mange andre danske skiklubber.



Tre glade mestre i skistafet 1966. Fra venstre Kathi Perch-Nielsen, Juliane Egede Hennings og Liselotte Frandsen ved målet på Rudegård Stadion. (HA)

Formandsliste:

1955-59	Peer Blikseth
1959-61	Per Finn Hansen
1961-63	Hans Knudsen
1963-70	Erik Clem
1970-71	Jens Jørgen Albertsen
1971-72	Hans Erik Albertsen
1972-86	Helge Strømbæk
1986-88	Kay Pedersen
1988-94	Erland Kongsdal Pedersen
1994-02	Ingen formand/Forretningsudvalg
2002-	Søren Arildsbo

Æresmedlemmer:

1980	Erik Clem, (død 2005)
1980	Ove M. Pedersen
1980	Finn Glud Konradsen
1986	Helge Strømbæk, (død 1994)
1996	Amanda Johnsen
1996	Ib Johnsen, (død 2005)
1997	Erland Kongsdal Pedersen
2007	Ebbe Holm

Særtryk

Søllerødbogen 2012

Opsætning og Layout udført af Peter R. Lassen - Idon Tryk i samarbejde med Niels Peter Stilling.

Tryk & produktion: **Idon Grafisk, 45 41 14 07 / 26 15 15 76.**

www.idongrafisk.dk

Redaktion:

Niels Peter Stilling

Billedredaktion: Niels Peter Stilling i samarbejde med Morten Trommer og Ole Tage Hartmann